

Assunto **CONSULTA REFERENTE AO EDITAL CONCORRÊNCIA SPR Nº 004.2021**

De <ilana@constram.com.br>

Para <licitacao@saogoncalodoamarante.ce.gov.br>

Data 2021-08-30 16:51



- CONCORRÊNCIA SPR Nº 004.2021.pdf(~1,2 MB)

Boa tarde, Venho respeitosamente através da empresa CONSTRAM - CONSTRUÇÃO E ALUGUEL DE MÁQUINA LTDA, solicitar esclarecimentos sobre a EDITAL CONCORRÊNCIA SPR Nº 004.2021

Atenciosamente,
Ilana Machado - (85) 9.99889369
Assistente de Engenharia





CONSULTA TÉCNICA



Ilmo. Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de São Gonçalo do Amarante

Assunto: Consulta a licitação de CONCORRÊNCIA SPR Nº 004.2021

A **CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ nº 72.432.727/0001-59, com sede na Rua Inês Brasil, 540, Castelão, CEP 60867-540, na cidade de Fortaleza-CE, representada pelo seu Responsável Técnico José Ilo Alves Dantas Neto, Engenheiro Civil, Registro no CREA – RNP 061.664.563-5, vem consultar esta comissão sobre a **CONCORRÊNCIA SPR Nº 004.2021**, ao que cita a QUALIFICAÇÃO TÉCNICA exigida, é solicitado o serviço de características similares ou superiores da PAVIMENTAÇÃO BRIPAR INCLUSIVE COMPACTAÇÃO (S/TRANSP), a empresa Constram, detém em seus acervos vários serviços no ramo de pavimentação e infraestrutura, dentre eles podemos citar que comprovadamente temos a execução dos serviços de Pavimentação em Paralelepípedo c/ Rejuntamento, Pavimentação em intertravado, Pavimentação em Concreto Betuminoso Usinado À Quente (CBUQ) e Tratamento Superficiais, por esta razão gostaríamos de indagar sobre a similaridade dos serviços apresentados abaixo, sendo PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/ REJUNTAMENTO e PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO conforme a composição anexada.

Podemos observar a similaridade na maioria dos itens da composição de mão de obra, material e equipamentos, ainda sim sabemos da complexidade técnica do serviço exigido, porem aqui apresentamos que a dificuldade e expertise necessária é demonstrada também em outros serviços.



CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA



C3010 - PAVIMENTAÇÃO BRIDAR INCLUSIVE COMPACTAÇÃO (S/TRANSP)

Preço Adotado: 78,6000

Unid: M2

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	1.4300	15.5500	22.2365
10445	CALCETEIRO	H	0.4000	20.7700	8.3080
TOTAL MAO DE OBRA					30,5445
MATERIAIS					
10280	BRITA	M3	0.0100	76.1900	0.7619
11605	PEDRISCO	M3	0.0120	73.9000	0.8868
12527	PARALELEPIPEDO (11 X 18 CM)	UN	30.0000	1.1400	34.2000
10108	AREIA GROSSA	M3	0.1500	74.7200	11.2080
TOTAL MATERIAIS					47,0567
EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					
10722	COMPACT. LISO VIBRAT. AUTOPROPELIDO (CHF)	H	0.0060	166.4413	0.9986
TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					0,9986
Total Simples					78,60
Encargos INCLUSOS					
BDI					0,00
TOTAL GERAL					78,60

C2895 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)

Preço Adotado: 55,6500

Unid: M2

Código	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
MAO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	0.6000	15.5500	9.3300
10445	CALCETEIRO	H	0.3000	20.7700	6.2310
TOTAL MAO DE OBRA					15,5610
MATERIAIS					
11600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	M3	0.1500	66.0600	9.9090
10111	AREIA VERMELHA	M3	0.1500	60.8800	9.1320
TOTAL MATERIAIS					19,0410
SERVIÇOS					
08174	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA (1:4)	M3	0.0430	441.9800	19.0051
TOTAL SERVIÇOS					19,0051
EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					
10726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHF)	H	0.0100	83.9284	0.8393
10724	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA HP (CHF)	H	0.0500	24.0836	1.2042
TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					2,0435
Total Simples					55,65
Encargos INCLUSOS					
BDI					0,00
TOTAL GERAL					55,65





CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA

C2893 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)

Preço Adotado: 64,6300

Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor	Total
MAO DE OBRA					
12543	SERVENTE	H	0.4000	15.5500	6.2200
10445	CALCETEIRO	H	0.1500	20.7700	3.1155
TOTAL MAO DE OBRA					9,3355
SERVIÇOS					
00171	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/REU TRACO 1:4	M3	0.0200	441.9800	8.8396
TOTAL SERVIÇOS					8,8396
EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					
10738	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CPE)	H	0.0100	83.9284	0.8393
TOTAL EQUIPAMENTOS (CHORARIO)					0,8393
MATERIAIS					
12527	PARALELEPIPEDO (11 X 18 CM)	UN	32.0000	1.1400	36.4800
10111	AREIA VERMELHA	M3	0.1500	60.8800	9.1320
TOTAL MATERIAIS					45,6120
Total Simples					64,63
Encargos INCLUSOS					
BDI					0,00
TOTAL GERAL					64,63



Conforme as imagens, consultamos a esta respeitosa comissão, sobre a aceitação dos serviços demonstrados como similar ao exigido.
Certo de vosso entendimento, agradecemos


José de Alves Dantas Neto
Responsável Técnico